
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 415
25 Οκτωβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός και επανακαθορισμός των οριογραμ−
μών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΠΛΑΤΕΙΑ 
ΑΜΜΟΣ» του Δήμου Κυθήρων στη νήσο Κυθήρων 
της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά.  ...................... 1

Κήρυξη δημοσίου δάσους 543,41 τ.μ. ως αναδασωτέο 
λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Καλύβια» της Δ.Κ. 
Θέρμου του Δήμου Θέρμου, Νομού Αιτωλοακαρ−
νανίας.  .................................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 36803/33636 (1)
  Καθορισμός και επανακαθορισμός των οριογραμμών αι−

γιαλού και παραλίας στη θέση «ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΜΜΟΣ» 
του Δήμου Κυθήρων στη νήσο Κυθήρων της Περι−
φερειακής Ενότητας Πειραιά. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του 
Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/A΄/16.6.2011).

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 5 του Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52, παρ. 5 του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4, 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβι−
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 
2 του Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι 
αρμοδιότητες πλέον των οποίων περιήλθαν στο Γενι−

κό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το με αριθμό 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του 
Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικη−
τικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα, περί με−
ταβίβασης αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων και 
εξουσιοδότησης προς υπογραφή.

8. Τη με αριθμό 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 (Φ.Ε.Κ. 519/
Β΄/17.3.2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

9. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» στις 
οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες μέχρι 
την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοική−
σεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.

10. Το με αριθμό 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−

4021

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.11.02 09:35:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4022 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ριέρχονται από 10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών».

11. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Κα−
ταγραφή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς των Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

12. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7.6.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

13. Το Π.Δ. 135/23.12.2010 (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

14. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών−Διεύθυνση Οργάνωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμμα−
τείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997−Α΄107), σύμφω−
να με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην υπ’ αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 από 
τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(άρθρο 280 του Ν. 3852/2010).

15. Τη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού που δι−
ατυπώθηκε στο με αριθμό Φ.544.5/510/11/Σ.7160/30.6.2011/
ΓΕΝ/Διεύθυνση Α2/τμήμα VI έγγραφο του, σύμφωνα με 
το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω 
περιοχή, που αποφάσισε η αρμόδια Επιτροπή.

16. Τη μη έκφραση γνώμης από το ΓΕΕΘΑ μέχρι σή−
μερα, η οποία λογίζεται ως θετική, μετά την παρέλευση 
χρονικού διαστήματος μεγαλύτερου του ενός (1) μήνα.

17. Την από 23/9/2009 Έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού και επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΜΜΟΣ» του Δήμου Κυ−
θήρων της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά, καθώς και 
το από Ιούλιο του 2004 τοπογραφικό διάγραμμα που 
την συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε σε κλίμακα 1:500 
από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Γεώργιο Ν. 
Συρμαλή σε τρεις (3) πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Αβραάμ Γιώργο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά και θεωρήθηκε από τον Ηλιόπουλο 
Δημήτριο, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Πειραιά στις 23/9/2009.

18. Το υπ’ αριθμ. 4204/1551/Φ.382/28.9.2011 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23/9/2009 Έκθεση της Επι−
τροπής καθορισμού και επανακαθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΜΜΟΣ» 
του Δήμου Κυθήρων της Περιφερειακής Ενότητας Πει−
ραιά, καθώς και το από Ιούλιο του 2004 τοπογραφικό 
διάγραμμα που την συνοδεύει, το οποίο συντάχθηκε σε 
κλίμακα 1:500 από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Γεώργιο Ν. Συρμαλή σε τρεις (3) πινακίδες, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Αβραάμ Γιώργο, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά και θεωρήθηκε από τον 
Ηλιόπουλο Δημήτριο, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμε−
νο της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά στις 23/9/2009.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα η αρμόδια 
Επιτροπή:

α) επανακαθόρισε με ερυθρά συνεχή πολυγωνική 
γραμμή την οριογραμμή του Αιγιαλού, με στοιχεία 1, 
2, 3,.........,17, 18 της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με 
συντεταγμένες στο προβολικό Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87),

β) επανακαθόρισε με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή την οριογραμμή της Παραλίας, με στοιχεία 1΄, 
2΄, 3΄,.........., 29΄, 30΄ της οποίας οι κορυφές καθορίζονται 
με συντεταγμένες στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87,

γ) καθόρισε με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή την 
οριογραμμή του Παλαιού Αιγιαλού, με στοιχεία 1» (ταυ−
τίζεται με την κορυφή 6 του αιγιαλού), 2΄΄,........., 8΄΄, 9΄΄ 
(ταυτίζεται με την κορυφή 13 του αιγιαλού) της οποίας 
οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες στο προ−
βολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87,

δ) καθόρισε με ερυθρά συνεχή πολυγωνική γραμμή 
την οριογραμμή του Αιγιαλού, με στοιχεία 18, 19, 20,........, 
33, 34 της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντε−
ταγμένες στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 και

ε) καθόρισε με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την 
οριογραμμή της Παραλίας, με στοιχεία 30΄, 31΄, 32΄,........, 
50΄, 51΄ της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντε−
ταγμένες στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87.

Η παρούσα απόφαση, μαζί με την από 23/9/2009 Έκθε−
ση της Επιτροπής και το ως άνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα που την συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

 ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Του άρθρου 3 του νόμου 2971/2001 ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−01
Για:
α) τον επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας (ΦΕΚ 414/27−8−1982/τ.Δ΄) και καθορισμό Παλαιού 
Αιγιαλού στη θέση “ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΜΟΥ”, του Δήμου Κυ−
θήρων, νήσου Κυθήρων, Νομρχίας Πειραιά και

β) τον καθορισμό για πρώτη φορά των ορίων Αιγιαλού 
και Παραλίας στη θέση «ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΜΟΥ», του Δήμου 
Κυθήρων και συγκεκριμένα βορείως του επανακαθορι−
σμού που αναφέρεται στη πιο πάνω α) περίπτωση.

Στα Κύθηρα, σήμερα την 23/9/2009 ημέρα Τετάρτη, οι 
παρακάτω υπογράφοντες:

α) Ηλιόπουλος Δημήτριος, ΠΕ/Α΄ Τοπογράφος Μηχανι−
κός, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, 
ως πρόεδρος της Επιτροπής,

β) Αβραάμ Γεώργιος, ΠΕ/Β΄ Τοπογράφος Μηχανικός, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, ως μέ−
λος της Επιτροπής,

γ) Καρδαμήτση Καλλιόπη, ΠΕ/Α΄ Πολιτικός Μηχανι−
κός, Προϊσταμένη Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Αττικής, ως μέλος 
της Επιτροπής,

δ) Αρδίτσογλου Κλεονίκη, ΠΕ/Α΄ Αρχιτέκτων Μηχανι−
κός, Προϊσταμένη Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Πειραιά, ως μέλος της Επιτροπής και

ε) Βατίστας Δημητριός − Υποπλοίαρχος Λ/Σ, Λιμενάρ−
χης Νεάπολης, ως μέλος της Επιτροπής,

που αποτελούμε την παραπάνω Επιτροπή Καθορισμού 
των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4023

3 του Νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19−12−2001) και της 
με αριθμό 4374/6−12−2006 απόφασης του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Αττικής «Περί Συστάσεως Επιτροπής 
Καθορισμού των Ορίων του Αιγιαλού», η οποία συγκλή−
θηκε μετά από την με αρ. πρωτ. 5477/13 15−18/11−9−09 
πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής, μεταβήκαμε 
σήμερα στις 23−9−2009, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 
στη θέση «ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΑΜΜΟΥ», του Δήμου Κυθήρων, 
νήσου Κυθήρων, Νομαρχίας Πειραιά, και αφού λάβαμε 
υπόψη:

1) την από 9−12−03 αίτηση του Τζωρτζόπουλου Μηνά 
και την από 19−9−07 έκθεση του ιδίου με τα συνημμένα 
σε αυτήν (φωτογραφίες κ.λ.π.),

2) την από 11−8−04 αίτηση του Τοπογράφου Μηχανικού 
Συρμαλή Γεώργιου,

3) την από 2−9−04 αίτηση του Τζωρτζόπουλου Μηνά,
4) την από 24−10−04 αίτηση του Τοπογράφου Μηχα−

νικού Συρμαλή Γεώργιου,
5) την από 21−5−07 Τεχνική Έκθεση − Μελέτη Φωτο−

γραμμετρικής Επισκόπησης και Φωτοερμηνείας της πα−
ραλιακής ζώνης του Οικισμού Πλατείας Άμμου Κυθήρων, 
του Τοπογράφου Μηχανικού Συρμαλή Γεώργιου, η οποία 
στάλθηκε από τον Δήμο Κυθήρων με το με αρ. πρωτ. 
34/42/2348/4−6−07 έγγραφό του,

6) την από 26−9−07 Έκθεση της Επιτροπής Καθορισμού 
Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας,

7) το με αρ. πρωτ. 8220/10/5−12−07 έγγραφο του Λι−
μεναρχείου Νεάπολης Βοίων, που αφορά υποβολή φω−
τογραφικού υλικού στο οποίο απεικονίζεται ο λιμένας 
Πλατείας Αμμου Κυθήρων όταν στην περιοχή επικρα−
τούν δυσμενείς καιρικές συνθήκες (άνεμοι ΑΒΑ 8 τοπικά 
9 BF),

8) το με αρ. πρωτ. Φ35/92/228/18−1−08 έγγραφο του 
Δήμιου Κυθήρων,

9) το με αρ. πρωτ. 8890/3−12−08 έγγραφο της Δ/νσης 
ΠΕΧΩ με το οποίο μας διαβιβάζεται το τοπογραφικό 
διάγραμμα της υπό εξέταση περιοχής με την γραμμή 
δόμησης όπως αυτή νόμιμα υφίσταται,

10) το τοπογραφικό διάγραμμα (σε 3 πινακίδες) με 
κλίμακα 1:500 της περιοχής «Οικισμός Πλατείας Άμμου», 
του Δήμου Κυθήρων, νήσου Κυθήρων, Νομαρχίας Πει−
ραιά, που συντάχθηκε το 2004 από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Συρμαλή Ν. Γεώργιο,

11) την από 10−9−2009 δήλωση−βεβαίωση του Τοπο−
γράφου Μηγανικού Γεώργιου Ν. Συρμαλή, σύμφωνα με 
την οποία, στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο, η 
περιοχή δεν ανήκει σε προστατευόμενη περιοχή όπως 
επίσης δεν υπάρξουν ευπαθή οικοσυστήματα και τέλος 
στην υπό κρίση περιοχή δεν υπάρχουν εγκεκριμένες 
χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης που να επη−
ρεάζουν την παράκτια ζώνη,

12) ότι θα προσκομιστεί (μαζί με τα τελικά τοπογρα−
φικά διαγράμματα που θα συνταχθούν ύστερα από τις 
υποδείξεις που θα γίνουν σήμερα 23−9−09 της Επιτρο−
πής ως προς τις γραμμές αιγιαλού και παραλίας) από 
τον αιτούντα, έγγραφο της αρμόδιας Υπηρεσίας, στο 
οποίο θα αναφέρεται ότι δεν έχει συντελεστεί η σχετική 
αναγκαστική απαλλοτρίωση, σύμφωνα με το άρθρο 7 
παρ. 6,

13) το άρθρο 5 παρ. 9 του Ν. 2971/2001,
14) τα στοιχεία του φακέλου (φωτογραφίες, συμβό−

λαια κ.λπ.)

15) τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
και τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως ισχύει σήμερα 
και ειδικότερα το άρθρο 9,

16) τις διαπιστώσεις της Επιτροπής κατά την επιτόπια 
αυτοψία την 23−9−09, ότι: 

α) περίπτωση
− πρόκειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στην βο−

ρειοανατολική πλευρά της νήσου Κυθήρων,
− η περιοχή διακρίνεται στο μεγαλύτερο μέρος της 

από τον αμμώδη χαρακτήρα, ο οποίος αναπτύσσεται 
σε μήκος 310 μέτρων περίπου ακτογραμμής. Το μέγι−
στο βάθος τής χερσαίας ζώνης με αμμώδη χαρακτήρα 
είναι περίπου 55 μέτρα από την ακτογραμμή ενώ τα 
υψόμετρα κυμαίνονται από 0,40 μέτρα έως 3 μέτρα 
περίπου,

− στο βόρειο τμήμα του επανακαθορισμού αιγιαλού 
− παραλίας αναπτύσσεται προβλήτα, η οποία − απεικο−
νίζεται και στο τοπογραφικό διάγραμμα του αρχικού 
καθορισμού,

− η περιοχή επηρεάζεται από ανατολικούς κυρίως 
ανέμους,

− η ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε απόστα−
ση 800 έως 900 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή 
ενώ η ισοβαθής των 100 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 1600 μέτρων περίπου,

− η σημερινή μορφολογική κατάσταση της ακτογραμ−
μή και των επικείμενων πλησίον σε αυτή (προβλήτα 
κ.λπ.) είναι ίδια με αυτήν που αποτυπώνεται στο το−
πογραφικό διάγραμμα του αρχικού καθορισμού (ΦΕΚ 
414/27−8−1982/τ.Δ΄),

β) περίπτωση
− πρόκειται για περιοχή, η οποία βρίσκεται βόρεια του 

ήδη διοικητικά καθορισμένου αιγιαλού − παραλίας με 
ΦΕΚ 414/27−8−1982/τ.Δ΄,

− το έδαφος πλησίον της ακτογραμμής είναι βραχώ−
δες με κλίση, η οποία κυμαίνεται μεταξύ 20 έως 130% 
περίπου,

− στο κεντρικό τμήμα της περιοχής παρουσιάζονται 
βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και με ύψη 
στέψεις που κυμαίνονται από 7 έως 14 μέτρα, ενώ η 
απόσταση από την ακτογραμμή κυμαίνεται από 12 έως 
35 μέτρα,

− στο κεντρικό τμήμα της περιοχής διακρίνεται η 
ύπαρξη σπηλιάς με συντεταγμένες χ = 406500 και 
ψ = 4025000,

− της ακτής συνέχονται εκτάσεις οι οποίες στο νότιο 
τμήμα του καθορισμού διακρίνονται από τον οικιστι−
κό χαρακτήρα του οικισμού της Πλατείας Άμμου, του 
Δήμου Κυθήρων, ενώ στο κεντρικό και βόρειο τμήμα 
διακρίνονται από τον αδόμητο χαρακτήρα με γεώδες 
έδαφος,

− η περιοχή επηρεάζεται από ανατολικούς − βορειο−
ανατολικούς ανέμους,

− το ανάπτυγμα του πελάγους παρατηρείται σε από−
σταση 2300 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή (ισο−
βαθής των 200 μέτρων). Η ισοβαθής των 50 μέτρων 
αναπτύσσεται σε απόσταση 800 μέτρων από την ακτο−
γραμμή ενώ των 20 μέτρων σε απόσταση 500 μέτρων 
περίπου από την ακτογραμμή,

17) την μετά την επιτόπια αυτοψία σχηματισθείσα 
αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς,



4024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

18) τις εκτιμήσεις της Επιτροπής, μετά από διαλογική 
συζήτηση των μελών της, αποφασίζουμε:

α) περίπτωση
1. Επανακαθορίζουμε, στο υπόψη διάγραμμα την ορι−

ογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ........., 18, της οποί−

ας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α. 
‘87.

2. Επανακαθορίζουμε, στο υπόψη διάγραμμα την ορι−
ογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ......., 30΄, της οποίας οι κορυ−
φές καθορίζονται με συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α. ‘87. Η ζώνη 
παραλίας θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση 
της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντί−
στροφα, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 
του Ν. 2971/2001, αλλά και για άλλους σκοπούς δηλαδή 
συγκοινωνιακούς, εξωραϊστικούς, τουριστικούς, λοιπούς 
κοινωφελείς καθώς και για εκμετάλλευση προς όφελος 
του Δημοσίου.

3. Καθορίζουμε, στο υπόψη διάγραμμα την οριογραμ−
μή του Παλαιού Αιγιαλού με μπλε συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία 1΄΄= 6 (κορυφή αιγιαλού), 2΄΄, ...... , 9΄΄= 
13 (κορυφή αιγιαλού), της οποίας οι κορυφές καθορίζο−
νται με συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α. ‘87

β) περίπτωση
1. Καθορίζουμε, στο υπόψη διάγραμμα την οριογραμμή 

του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 18, 19, ........., 34, της οποίας οι κορυφές καθορί−
ζονται με συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α.. ‘87

2. Καθορίζουμε, στο υπόψη διάγραμμα την οριογραμμή 
της Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 30΄, 31΄,..........., 51, της οποίας οι κορυφές καθορί−
ζονται με συντεταγμένες Ε.Γ.Σ.Α. ‘87. Η ζώνη παραλίας 
θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση της επι−
κοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, 
σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του Ν. 
2971/2001, αλλά και για άλλους σκοπούς δηλαδή συ−
γκοινωνιακούς, εξωραϊστικούς, τουριστικούς, λοιπούς 
κοινωφελείς καθώς και για εκμετάλλευση προς όφελος 
του Δημοσίου.

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ

Τα Μέλη

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΒΡΑΑΜ
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ
ΚΛΕΟΝΙΚΗ ΑΡΔΙΤΣΟΓΛΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΤΙΣΤΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4025



4026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4027



4028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4029



4030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4031



4032 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4033



4034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 3247 (2)
Κήρυξη δημοσίου δάσους 543,41 τ.μ. ως αναδασωτέο 

λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Καλύβια» της Δ.Κ. Θέρ−
μου του Δήμου Θέρμου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

    Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας. 
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27−12−2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα:

α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 παρ. 1.
7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24−12−2003) « Προ−

στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80, γ) 141823/
24−2−83 και δ) 179171/3−9−1985.

9. Την αριθμ. 3821/07−09−2011 πρόταση του Δασαρχείου 
Αγρινίου περί κηρύξεως ως αναδασωτέου δημόσιου 
δάσους, λόγω εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα του 
δημοσίου δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυ−
τού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος των 
543,41 τ.μ. που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 3 παρ 
1 του Ν. 998/79 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρου 
παρ. 1 του Ν. 3208/2003) και του άρθρου 4 παρ.1ε, του 
Ν. 998/79. Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη 
θέση «Καλύβια» της Δ.Κ Θέρμου του Δήμου Θέρμου, 
Νομού Αιτωλοακαρνανίας, προσδιορίζεται από τα στοι−
χεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 1 και οριοθετείται 
ως ακολούθως:

Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με δάσος και μη δασικού χαρακτήρα έκτα−

ση.
Βόρεια: Με δρόμο και δάσος.
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση,
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Σεπτεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4035



4036 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004152510110016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


